
 
 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

Servizio Finanziario  
                            
 

 
 � ORIGINALE 

� COPIA 

Determinazione  n. 23  in data  28/02/2013 
 
 
OGGETTO: PAGAMENTO IN MODO VIRTUALE DELL’IMPOSTA DI  BOLLO AI SENSI 
DELL’ART. 15 D.P.R.26.10.1972, N. 642. AVVISO DI LI QUIDAZIONE  DELL’IMPOSTA 
EMESSO DALL’AGENZIA DELLE ENTRATE – UFFICIO TERRITO RIALE DI NOVARA. 
 

 
I L    R E S P O N S A B I L E    D E L   S E R V I  Z I O 
( Decreto di nomina del Sindaco in data 06.09.2012 n. 4033)  

 

Richiamato l’art. 6 comma 3 del D.L. 18/10/2012, n. 179  il quale testualmente recita: 
“All'articolo 11 decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, il comma 13 è sostituito dal 
seguente: 
               «13. Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante dell'amministrazione aggiudicatrice 
o mediante scrittura privata.». 

Richiamato l’art. 15 del D.P.R. 26.10.1972, n. 642 s.m.i. il quale detta disposizioni 
relativamente al pagamento dell’imposta di bollo in modo virtuale. 

Dato atto che con nota prot. 517 in data 24.01.2013 si è provveduto ad inoltrare all’Agenzia 
delle Entrate ufficio territoriale  di Novara la richiesta di autorizzazione per l’attivazione del 
bollo virtuale con decorrenza gennaio 2013, prevedendo un numero ipotetico di 20 (venti) bolli 
da utilizzare nel corso dell’anno 2013. 

Vista l’autorizzazione n. 10952 in data 14.02.2013, notificata in data 18.02.2013, registrata  al 
protocollo del Comune  in data 19.02.2013 al n. 991,  con la quale l’Agenzia delle Entrate - 
Ufficio Territoriale di Novara - ha autorizzato il Comune di Biandrate  al pagamento 
dell’imposta di bollo in modo virtuale, su atti assoggettati a tale tributo a decorrere dal 
01/01/2013. 

Visto  l’avviso di liquidazione dell’imposta prot. 10793 in data 14.02.2013, notificato in data 
18.02.2013, registrato al protocollo del Comune in data 19.02.2013 al n.ro 990, emesso 
dall’Agenzia delle Entrare - Ufficio territoriale di Novara - con il quale viene comunicato che le 
imposte dovute dal Comune di Biandrate in dipendenza della liquidazione dell’imposta di bollo 
in modo virtuale, disciplinata dal succitato  art. 15 D.P.R. 642/1972 e smi, sul numero di 
documenti provvisoriamente dichiarati nell’anno 2013, dal mese di gennaio 2013 al 
31/12/2013,  ammontano ad euro  292,40 da versare entro 20 giorni dalla notifica con Mod. 23 
- Codice Tributo 456T unitamente ad euro 8,75 per diritti di notifica – codice Tributo 806T. 

Ritenuto  pertanto di provvedere all’impegno e liquidazione del complessivo importo di euro 
301,15 a carico del bilancio esercizio finanziario 2013, in corso di formazione. 
 



Visti  gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Visto  il disposto dell’art. 163  del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Visto  l’art. 1 comma 381 della legge 24.12.2012, n. 228 con il quale è stato differito al 
30.06.2013  il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2013; 

 
Accertata  la sussistenza  della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla propria 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio ai sensi dell’art. 9 comma 1 D.L. n. 78/2009 
convertito nella legge 102/2009. 
 
Visto   il decreto sindacale citato in intestazione 
 
Visto  il D.Lgs. n. 267/2000 

 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali della presente determinazione 
 
di  impegnare e conseguentemente liquidare l’importo di euro 301,15 per il versamento a 
favore dell’Agenzia delle Entrate - Ufficio territoriale di Novara -  dell’imposta di bollo dovuta in 
modo virtuale, in via provvisoria, per il periodo 1.1. – 31.12.2013;  
 
di imputare l’importo di euro  301,15  all’intervento 1.01.08.07 (cap. 840/1/1) del  bilancio 
esercizio finanziario 2013, in corso di formazione; 
 
di dare atto che il versamento dell’importo di euro 301,15  sarà effettuato  a mezzo mod. F23: 

⇒ euro 292 40 Codice Tributo 456T 
⇒ euro     8,75 Codice Tributo 806T 

entro 20 giorni dalla data di notifica dell’avviso di liquidazione avvenuta in data 18.02.2013 
 
di dare atto  che le entrate derivanti dall’utilizzo dell’imposta in modo virtuale saranno  
accertate alle competenti risorse del bilancio esercizio finanziario 2013, in corso di 
formazione; 
 
di dare atto , come espressamente previsto nella succitata autorizzazione prot. 10952, che: 
⇒  l’imposta è provvisoriamente liquidata in base alla dichiarazione  preventiva di parte; 
⇒ entro il mese di gennaio 2014 dovrà essere presentata all’Agenzia delle Entrate – ufficio 
territoriale di Novara – una dichiarazione contenente l’indicazione  definitiva del numero dei 
documenti emessi nell’anno precedente;  
⇒ l’imposta definitiva  relativa all’anno precedente è assunta come base provvisoria per la 
liquidazione  dell’imposta per l’anno in corso; 
⇒ il pagamento dell’imposta risultante dalla liquidazione definitiva dovrà essere effettuata nei 
venti giorni successivi alla consegna della liquidazione medesima; 
⇒ qualora nel corso dell’anno sopravvengono provvedimenti per i quali l’aliquota sia portata 
ad una misura superiore il Comune dovrà corrispondentemente aumentare il canone a 
decorrere dal giorno dell’attuazione  della nuova  aliquota. 
 
Biandrate, 28/02/2013 
       
      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  Dott.ssa Marilena PAPPACENA 
        
 



 
Impegno n. _102_ 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione  ai sensi 
dell’art. 151, comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura monetaria ai sensi 
dell’art. 9 comma 1 D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 
Biandrate, li _28.02.2013_  

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
   f.to    Dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad us o amministrativo. 
Biandrate , li ______________________  

   
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
     f.to      Dott.ssa Marilena Pappacena 
 
 

  
 
 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi dal 
_02.03.2013__ 

 
                   Il Messo Comunale 

             F/TO  Roberto Omarini 
 

                                                                        

 
 
 
 
 


